1157 También hay copias de esta bula en A.C.O. Armario IX, legajo XX, parte 1ª, documento nº 43. En A.C.O.
Armario X, libro nº 1097, ff. 13v.-19v. Y en el mismo Armario X, libro nº 1111, ff. 105-112.
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10.4. Las bulas de la creación del obispado de Orihuela en 1564.

10.4.1. La bula de erección del obispado de Orihuela.
Roma, 14 de julio de 1564.

A.C.O. Armario IX, legajo V, pergamino nº 1011157.

Transcripción.
PIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. Ad perpetuam rei memoriam. Pro

excellenti Sedis Apostolice preeminentia in qua post Beatum Petrum Apostolorum Principem
meritis licet imparibus pari tamen auctoritate constituti sumus dignum et opere precium
arbitramur in irriguo militantis ecclesie agro novas episcopales sedes ecclesiasque in oppidis
presertim fidelium multitudine refertis ac aliis idoneis plantare ut per huiusmodi novas
plantationes popularis augeatur devotio, divinus cultus effloreat et animarum salus subsequatur
ac insignia populique multitudine conspicua oppida dignioribus titulis ac condignis favoribus
illustrentur, ut videlicet accessione nove sedis honoratique presulis assistentia et regimine cum
apostolice potestatis amplitudine et fidei orthodoxe augmento populi ipsi propositum eis et eterne
felicitatis premium facilius consequantur.

Sane considerantes diocesim Carthaginensem admodum latam longam et non solum
bonam regni Murcie sive Castelle in quo civitas ipsa Carthaginensi sita est partem complecti sed
etiam ad Valentie regnum diffusam et maxima cleri et populi multitudine refertam esse nec non
quam pluribus monasteriis et ecclesiis etiam collegiatis insignibus oppidisque etiam civitatibus
nuncupatis ac terris castris et villis multiplicibus abundare Eam autem partem que in regno
Valentie consistit seu eius incolas et habitatores, quorum plerique a christianis novis ex mauris
ad fidem Catholicam conversis originem ducunt idiomate legibus institutis et moribus ab illis que
Carthagine et Murcie habentur diversis uti ac proterea unum Carthaginensis Episcopum pro
tempore existentem eosdem regni Valentie incolas sic a reliquis differentes in spiritualibus non
facile dirigere ac vix tantum terrarum atque locorum tractum sive ambitum per se ipsum
annuatim peragere visitare singulorum diocesanorum vultus ut expedit inspicere ceteraque
pontificalia officia exercere posse et si oppidum civitas nuncupatum Oriolensis quod in eodem
Valentie regno situm inter alia partium illarum oppida tum edificiorum pulcritudine tum
habitatorum frequentia admodum est insigne quodque ac alia oppida villa et loca dicte diocesis
in eodem Valentie regno consistentia a civitate Carthaginensi adeo distant ut eorum incolas
pastoris officium desiderare sepe contigat et in quo oppido Oriolensi est una secularis et
collegiata ecclesia sub invocatione Sancti Salvatoris in qua quatuor dignitates prepositura
videlicet que principalis est ac thesauraria cantoria et archidiaconatus ac novem canonicatus
et totidem prebende, nam decimi canonicatus et prebende preteritis annis appostolica auctoritate
suppressi et eorum suppressorum fructus redditus et proventus Officio Sancte Inquisitionis
Hispaniarum applicati vel specialiter inquisitori Murcie pro tempore residenti assignati fuerunt
nec non quatuor hebdomadarie quibus exertitium cure animarum imminet ac aliud diaconatus
et aliud subdiaconatus ac alia quatuor acolitatus nuncupata perpetua simplicia beneficia
ecclesiastica canonice instituta reperiuntur et que ecclesie Sancti Salvatoris licet antiquitus per
felicis recordationis Julium papam secundum predecessorem nostrum in Cathedralem apostolica
auctoritate erecta fuerit Postmodum tamen pie memorie Leo decimus et deinde Clemens septimus
romani pontifices etiam predecessores nostri erectionem huiusmodi ad clare memorie Caroli
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Romanorum imperatoris qui etiam Hispaniarum Rex erat supplicationem eadem autoritate
revocaverunt cassaverunt et annulaverunt ac lites et causas que inter tunc episcopum et dilectos
filios capitulum ac forsam populum Carthaginensem ex una nec non clerum et universitatem
hominum oppidi Oriolensis partibus ex altera in Romana Curia super huiusmodi erectione orte
fuerant et tunc indecisse pendebant ad se successive advocarunt et extinxerunt respective ipseque
Clemens predecessor eandem ecclesiam Sancti Salvatoris in cathedralem nunquam erigi posse
decrevit prout in dictorum predecessorum litteris de super confectis plenius continetur.

Rursus civitatis titulo prerrogativa decoraretur illudque in civitatem et ipsa ecclesia
Sancti Salvatoris in cathedralem erigerentur ac eidem ecclesie Cathedrali Oriolensi sic erecte
oppida ville terre et alia loca Carthaginensis diocesis in regno Valentie consistentia huiusmodi
pro sua diocesi assignarentur id in oppidi Oriolensi ac illius cleri predictorum et universitatis
ac singulorum incolarum et habitatorum decus et venustatem divinique cultus augmentum et
animarum salutem cederet

Ac charissimi in Christo f ilii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici qui id
summoppere desiderat et pro quo nobis humiliter supplicari fecit nec non tam Oriolensis
predictorum quam etiam dilectorum filiorum incolarum et hominum aliorum oppidorum villarum
et locorum in regno Valentie consistentium huiusmodi votis plurimum satisfieret.

Nos precipua quorum cura et sollicitudo circa salutem animarum et divini cultus
augmentum assidua meditatione versatur capitulum ecclesie Sancti Salvatoris ac clerum et
universitatem hominum oppidi Oriolensi huiusmodi et eorum singulos a quibusvis
excomunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a
iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodati existunt ad
effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes
nec non veriores litterarum predecessorum et inde sequtorum tenores ac fructuum reddituum et
proventuum mense capitularis ecclesie Sancti Salvatoris verum annuum valorem nec non status
et confines limites et circunstantias vera quoque vocabula oppidorum villarum terrarum et
locorum predictorum suorumque territoriorum et terminorum presentibus pro expressis habentes
ex premissis et certis aliis rationabilibus causis habita super hoc cum fratribus nostris
deliberatione matura et de illorum consilio et apostolice potestatis plenitudine ab eadem ecclesia
Carthaginensi per obitum bone memorie Stephani olim episcopi Carthaginensi extra Romanam
Curiam defuncti pastoris solatio destituta et a dicta diocessi Carthaginensi Oriolensi nec non
alia oppida villas terras et loca in regno Valentie consistentia predicta cum omnibus et singulis
eorum distructibus territoriis ac terminis ac clero populo et personis nec non monasteriis
ecclesiis hospitalibus piis locis et beneficiis ecclesiasticiis cum cura et sine cura autoritate
predicta tenore presentium perpetuo separamus et dismembramus ac ab omni iurisdictione
superioritate visitatione correctione dominio et potestate pro tempore existentis episcopi et
dictorum capituli Carthaginensis eorumque vicariorum et officialium eisdem autoritate et tenore
penitus eximimus et totaliter liberamus ac oppidum Oriolensis in civitatem nec non ecclesiam
Sancti Salvatoris predictam in cathedralem sub eadem invocatio pro uno episcopo Oriolensi qui
ipsi ecclesie pressit Et in super ibidem episcopalem dignitatem cum sede episcopali preeminentiis
honoribus privilegiis favoribus et aliis gratiis quibus alie dicti regni Valentie cathedrales ecclesie
de iure vel consuetudine utuntur potiuntur et gaudent ac uti potiri et gaudere poterunt
quomodolibet in futurum ac episcopali et capitulari mensis sigillo aliisque cathedralibus insigniis
ad omnipotentis Dei laudem et honorem ac Beate et Gloriose semperque Virginis Dei Genitricis
Marie ac totius triunphantis ecclesie gloriam ac catholice fidei exaltationem similibus consilio
auctoritate et tenore erigimus et instituimus nec non oppidum Oriolensis civitatis et ecclesiam
Sancti Salvatoris cathedralis ipsiusque civitatis incolas et habitatores huiusmodi civium nomine
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et honore decoramus nec non eidem ecclesie sic erecte Oriolensi pro civitate et alia oppida villas
terras et loca eorumque districtus territoria et terminos in regno Valentie consistentia predicta
pro diocesi ac ecclesiasticas pro clero et seculares personas in eisdem oppidis villis terris et locis
eorumque districtibus territoriis et terminis habitantes pro populo concedimus et assignamus nec
non civitatem diocesim clerum et populum huiusmodi episcopo Oriolensi qui pro tempore fuerint
quo ad ordinariam episcopalem iurisdictionem et superioritatem perpetuo subiicimus ipsam vero
Oriolensem ecclesiam metropolitane ecclesie Valentinensis pro eius suffraganea assignamus nec
non ecclesiam Carthaginensem que olim Toletanensis ecclesie suffragenea existens ab illa
separata et eidem ecclesie Valentinensis in suffraganeam concessa dicta auctoritate fuit ab
ecclesia Valentina separamus et rursus ecclesie Toletanensis in suffraganeam huiusmodi etiam
etiam concedimus seu potius restituimus.

Et in super annuan summam seu fructus redditus et proventus annuos decem milium
ducatorum auri largorum cursum in partibus illis habentium quinque millium videlicet quos in
Valentie et reliquorum quinque milium ducatorum huiusmodi ex redditibus illis quos in Murtie
aut Castelle regnis predictis ipsa mensa episcopalis et pro tempore existentes episcopus
Carthaginensis percipit et preterea portionem seu ratam ad ipsam episcopalem mensam
pertinentem decimarum de Elda, Petrel, Salines, Novelda, Monnover et Aspe locorum diocesis
et regni Valentie predictorum quorum maiorem partem ipsi episcopus et capitulum
Carthaginensis ad se spectare pretendunt licet de presenti summam seu portionem annuam
ducentorum et nonaginta ducatorum dumtaxat ex certa pretensa concordia dudum inter tunc
dominos in temporalibus dictorum locorum ac eosdem episcopum et capitulum de super ut
accepimus inita percipiant et super quibus decimis rebusque aliis lis et causa in dicta curia
coram certo Palatii Apostolici Auditore vel eius locumtenente inter episcopum et capitulum
Carthaginensem ex una ac dominos in temporalibus predictos partibus ex altera in prima vel alia
instantia pendet indecisa nec non actionem ad eosdem decimas illarum rata et portione ad ipsos
capitulum pertinente suaque ad illam actiones ibi salva integra et illesa remanente itaque liceat
ipsis capitulo Carthaginensi pertinens huiusmodi suam ratam ius suum pro suo interesse
prosequi et non deductum deducere quodque portio decimarum ad episcopum Carthaginensem
pertinens huiusmodi in summa decem millium ducatorum ab episcopali Carthaginensem mensam
separata comprehendatur et computari debeat que summa decem millium ducatorum mediatatem
fructuum reddituum et proventuum ipsius mense episcopalis Carthaginensis non excedit ac etiam
domum episcopalem quam idem episcopus Carthaginensis in civitate nuper oppido Oriolensi
habet ab ipsa mensa episcopali Carthaginensi auctoritate et tenore premissis etiam perpetuo
dismembramus et separamus ac eosdem domum episcopalem nec non fructus redditus et
proventus valoris annui quinque milium ducatorum in regno Valentie per episcopum
Carthaginensem percipi solitos rata decimarum episcopum concernente in summa quinque
millium ducatorum huiusmodi comprehensa mense episcopali Oriolensis pro eius dote etiam
perpetuo applicamus et appropriamus alios vero redditus quinque millium ducatorum quos
episcopus Carthaginensis in regno Murtie seu Castelle percipiebat ut prefertur in dotem
dignitatum canonicatuum et prebendarum integrarum et dimidiarum portionum cappellaniarum
et simplicium beneficiorum ecclesiasticorum perpetuorum que per venerabilem fratrem nostrum
archiepiscopum Valentinensem et dilectos filios archidiaconum de Algezira ac Michaelem de
Vich canonicum ecclesie Valentinensis predicte in ipsa ecclesia Oriolensi eadem auctoritate
similiter erigi et institui per alias nostras literas mandavimus postquam illa per eos earundem
litterarum vigore erecta et instituta fuerint et alios usus ibi expressos si tamen id idem
archiepiscopo et archidiacono ac Michaeli canonico vel duobus ex eis etiam hodie ad id per alias
nostras litteras delegatis statuendum et ordinandum videbitur ex nunc prout ex tunc postquam
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et quemadmodum per eos litterarum huiusmodi vigore statutum et ordinatum fuerint destinamus
et illis assignamus

Itaque liceat eisdem episcopo et capitulo Oriolensi ac singulis dignitates canonicatus et
prebendas integras et dimidias portiones cappellanias et beneficia de novo erigenda ac etiam si
quid eis per ipsos archiepiscopum archidiaconum et Michaelem canonicum assignari contigerit
ibidem antiquitus erecta pro tempore obtinentibus huiusmodi per se vel alium seu alios
corporalem possessionem seu quasi viris percipiendi fructus redditus et proventos ac ratam
decimarum sibi et eorum cuilibet respective nunc et pro tempore assignatos et applicatos ac
etiam dicte domus episcopalis iuriumque et pertinentiarum suarum propria auctoritate libere
aprehendere et perpetuo retinere ac fructus redditus et proventus huiusmodi in suos usus et
utilitatem convertere cuiusvis licentia de super minime requisita.

Et in super motu proprio preposito aliisque dignitates obtinentibus ac canonicis dicte
ecclesie Oriolensis tam antiquis quam de novo instituendis ut capas almucias et alia dignitates
obtinentium et canonicorum insignia per canonicos et dignitates obtinentes aliarum cathedralium
ecclesiarum Valentie predicti et aliarum regnorum Hispanie gestari solita gestare ac illis
omnibusque et singulis privilegiis prerrogativis immunitatibus exemptionibus libertatibus
antelationibus favoribus indultis et aliis gratiis quibus aliarum Valentie aliorumque Hispanie
regnorum cathedralium ecclesiarum canonici et dignitates in eis obtinentes de iure et
consuetudine utuntur potiuntur et gaudent ac uti potiri et gaudere poterunt quomodolibet in
futurum in omnibus et per omnia respective uti frui potiri et gaudere libere et licite valeant
eisdem auctoritate et tenore de speciali gratia indulgemus.

Et preterea predicto Philippo et pro tempore exitenti regi Hispaniarum ius patronatus et
presentandi nobis et etiam pro tempore existenti romano pontifici personas idoneas tan ex
predictis et aliis regnis suis quam aliunde oriundos ad ecclesiam Oriolensem ac dignitates
canonicatus et prebendas integras et dimidias portiones capellanias et simplicia beneficia de
novo erigenda tam a primeva eorum erectione huiusmodi quam deinceps quando et quotiens illa
per cessum et decessum aut aliis quomodolibet pro tempore vacare contigerit libera tamen
collatione antiquorum dignitatem canonicatuum et prebedarum ac aliorum beneficiorum ecclesie
Oriolensis predictorum etiam si eorum fructus redditus et proventos ex partitione premissa
augeri contingat ipsis Romani Pontifici et ordinario salva remanente auctoritate et tenore
similibus reservamus concedimus et assignamus decernentes ius patronatus huiusmodi earum
qualitatis et nature fore quarum est illud quod dicto Philippo regi in ecclesia Oriolensi predicta
competit.

Et sic per quoscunque judices et commissarios etiam Sancte Romane ecclesie cardinales
sublata eis et eorum cuilibet quavis iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate iudicari et
deffiniri debere Ac quicquid secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter
attemptari contigerit irritum et inane decernimus non obstantibus premissis nec non Lateranensis
Concilii novissime celebrati similes dismembrationes et separationes inter alia prohibentis ac
aliis quibusvis apostolicis nec non in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus
vel specialibus constitucionibus et ordinationibus Carthaginensibus et aliarum ecclesiarum
predictarum juramento confirmatione apostolice vel quavis firmitate alia roboratis statutis et
consuetudinibus privilegiis quoque indultis seu literis apostolicis predictis ecclesie episcopo et
capitulo Carthaginensi ac aliis quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis aliique
efficatioribus et insolitis clausulis irritantibusque et aliis decretis in genere vel specie etiam motu
simili quacunque etiam imperiali et regia consideratione ac aliis quomodolibet concessis ac
etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti
derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis et specifica expressa et individua non
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autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quevis expressio habenda aut aliqua
alia exquisita forma ad hoc servanda foret illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur
presentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice
dumtaxat specialiter et expresse motu pari derogamus ceterisque contrariis quibuscunque nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis exemptionis erectionis
institutionis decorationis subiectionis restitutionis dismembrationis separationis applicationis
appropriationis mandati destinationis indulti reservationis concessionis assignationis decreti et
derogationis infringere vel ei ausu temerario contrarie siquis autem hoc attemptare presumserit
indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit
incursurum.

Datis Rome apud Sanctum Marcum anno Incarnationis Dominice Millesimo
quingentesimo sexagesimo quarto pridie idus julii pontificatus nostri anno quinto.

Traducción.
Pío [IV], obispo, siervo de los siervos de Dios.
Para la memoria futura. Para la distinguida preeminencia de la Sede Apostólica, a la que